De P. Seruilio Consulari.

Ot eleuatis testibus unum cuius noua ratione iudicium ingressa auctoritas confirmata est referam: Publius Seruilius cōsularis censorius triumphalis qui maiorum suorum titulis Isaurici cognomen adiecit cum forum p̄teriens testes in reum dari uidisset loco testis constitit: ac per summam inter patronorum pariter ac accusatorum admirationem sic orsus: hunc ego iudices qui causam dicit cuius sit aut quā uitam egerit: quamq; merito uel iniuria accusetur ignoro, illud tātum scio cum occurrisset mihi laurentina uia iter facienti admodum angusto loco equo descendere noluisse, Quod an aliquid ad religionem uestrā pertineat ipsi existimabitis ego id suppressendum non putauī, Iudices reum uix auditis cæteris testibus damnauerunt, Valuit enim apud eos tū amplitudo uiri tum grauis neglectæ dignitatis eius indignatio: eumq; qui uenerari principes nesciret in quodlibet facinus procursum crediderunt.

Qui quæ in aliis uindicarunt ipsi commiserunt. Cap. VI.

Ec illos q̄dem latere patiamur: q̄ q̄ ī aliis uindicarāt ipsi cōmiserūt, C. Licinius cognomine Hoplomachus a p̄tore postulauit ut patri suo bonis tāquā ea dissipati interdicere: & qd̄ qd̄ petierat ip̄etrauit sed ip̄e paruo postea tpe mortuo sene ampla ab eo relicta latifundia festināter cōsumpsit, dignus hac uicissitudine poenæ fuit quoniā hāreditatē absumere q̄ hāredē maluit tollere. De C. Mario.

Aius aut̄ Marius cū magnū & salutarē reip. ciuem in L. Saturnino opprimēdo egisset a quo ī modū uexilli pileū seruituti ad arma capienda ostentatum erat, L. Sylla cum exercitu in urbem irrumpente ad auxilium seruorum pileo sublato confugit, Itaq; dum facinus quod punierat imitatur: alterum Mariū a quo affligeretur inuenit.

CAius uero Licinius Stolo, Plinius de uiris illustribus, Fabius Ambustus e duabus filiabus alteram Licinio Stolo alteram, A. Sulpitio patricio coniugem dedit quarum plæbeia cum sororem salutaret cuius uir tribunus militaris consulari potestate erat fasces licitorios foribus appositos indecenter expauit a sorore irrita marito quaesta est: qui adiuuante socero: ut primum tribunatum plæbis aggressus est legem tulit ut alter consul ex plæbe crearetur: lex existente Appio Claudio: tamen lata est & primus Licinius Stolo consul factus. Idem legem sanxit ne cui uiro plæbeio plusquam centum iugera agri habere liceret & ipse cum iugera centum quinquaginta haberet altera emancipati filii nomine possideret in iudicium uocatus primus omnium sua lege punitus est. Cuius beneficio petendi consulatū: eo modo quo supradictū ē. Sanxisset firmasset. Quingenta agri iugera: Aut dissentit a Plinio Vale, aut mendosus ex codex meus: nam centum tantum modo legi. Emancipauit: per emancipationē dedit, finxit enim a se filium emancipasse: ut agri iugera posset iure possidere: ne contra quā ipse tulerat legem fecisse uideretur: quod illi parū ualuit, nam in ius a Pomponio Lenate uocatus sua ipsius lege dānatus ē. Ac docuit: exemplū statuit aliis non eē cupiendū. Præcipiendū: quod non prius seruare intenderit qui præceperit.

De C. Lycinio Stolone.

CAius uero Lici. Stolo cuius beneficio plæbi petendi consulatū potestas facta est cum lege sanxisset ne quis amplius quam quingenta agri iugera possideret ipse mille comparauit simulandique criminis gratia dimidiam partem filio emancipauit: quā ob causam a M. Popilio Lenate accusatus primus sua lege cecidit: ac docuit nihil aliud præcipi debere nisi quod prius quisque sibi imperauit.

De Q. Vario Tribuno.

Quintus autē Varius propter obscurum ius ciuitatis Hybrida cognominatus tribunus plæbis legem aduersus intercessionē collegarum prorogauit: qua iubebat quæri quorum dolo malo socii ad arma ire coacti essent magna cum clade reipublicæ: sociale enim prius deinde ciuile bellum excitauit. Sed dum ante pestiferum tribunum plæbis quam certum ciuem agit: sua lex eum domesticis laqueis constrictum absumpsit.

De Studio & industria.

Cap. VII.

Vid cesso uires industriæ commemorare: cuius alacri spiritu militiæ stipendia roborantur: forensis gloria acceditur: fido sinu cuncta studia recepta nutriuntur. Quicquid animo: quicquid manu: quicquid lingua admirabile est ad cumulū laudis perducit: quod cum sic per sectissima uirtus duramento sui confirmatur.

De Catone.

Cato sextum & octogesimum annum agens dum in republica tuenda iuuenili aetate perstat ab inimicis capitali crimine accusatus causam suam egit: neque aut memoriā eius quisquam tardiorē: aut infirmitatē lateris ulla ex parte quassatā aut os hæ-

firmat: cuncta studia fouent: & quod se clara sunt illustriora reddunt: denique uirtus ex omni parte perfecta comprobatur: inter studiū uero & industriā hoc interest: quod studio discimus: industria exercemus. Militiæ stipendia: sine industria militaris disciplina nihil ualet. Forensis gloria: eloquentia quæ causæ agunt in foro. Fido sinu & pectore concepta & est translatio sumpta a matribus quæ filios sinu gestare consueuerunt. Aetate: quod discitur & cogitatur. Manu: quod operamur. Lingua: quod pronunciamus & peroramus. Duramento sui confirmatur: Nam hoc ipsum industria uocatur: quia durat & se ipsam sustentat nullius adminiculo indigens.

Cato sextum M. Porcius Cato capitali crimine accusatus hic consul celtiberos domuit, & ne rebellare possent litteras ad singulas ciuitates misit: ut muros diruerent: cum una quæque sibi soli imperari putaret fecerunt: ipse cum laudē mererē ab iuidis capite postulatus ē. Cōstat quod dragies quater fuisse accusatū & semper

OLi
Stolo
sua le/
ge dā/
natus

OLi

THE

OLi
Stu/
diū &
indu/
stria
diffe/
runtA. Manu
Lingua.